Quamobrem obtestor Beatitudinem tuam per crucifixum mundi salutem hominibus Trinitatem, ut in hi epistolis tuis sive tacendarum sive dicendarum hypostaseon datur auctoritas, XXII, 333 338.

**HENRICUS** Augustodunens. presbyt.— Petrus respondit pro omnibus : « Quia tu es Christus Filius Dei vivi. » Et Dominus fidem ejus beatificavit, quam non, inquit, carnalis progenies sed Pater meus tibi revelavit. Et ideo nomen tuum Petrus mutabo, super petram fidei tuæ quoque Ecclesiam meam fundabo, adversus quam infernales portæ non prævalebunt, nec flumina persecutionum eam subvertere poterunt, teque facio vitæ castitium, danti tibi claves regni caelorum, ut quæ tibi potestas collata ut quæ in terris a te fuerint ligata in caelis etiam permaneant nexibus implicata, et quæ a te super terram fuerint resoluta, in caelis etiam sint a vinculis tuta, CLXXII, 970.

Quamvis sacerdotum transcendat regnum, tamen ob pacis et concordiam vinculum monet evangelica et apostolica auctoritas regibus honorem in sæcularibus negotiis duntaxat deferendum, « Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, » etc. Ergo in his quæ ad regni jus pertinent oportet et populum regibus parere; sed in his quæ ad jus divinæ legis spectant Deo placere. Sic Sebastianus, sic Mauritius, etc. « Ecce duo gladii hic. » Dominus verba discipulorum sua auctoritate roboravit, quia ad regimen Ecclesiæ in præsentem vitam duos gradus necessarios præmonstravit, unum spirituales scilicet verba Dei, quo sacerdotum utitur ad illuminandos peccantes; alterum materiale, quo regnum utitur ad puniendos in malis perdurantes. Necesse est enim ut hos regibus potestas subigat gladio materiali, qui legi Dei rebelles non possunt corrigi stola sacerdotali. CLXXII, 1266, 1267.

Rex, sive sæcularis dignitas sæculares tantum dignitates, sicut sunt ducatus, præsidatus, comitatus, debet et potest dare; sola autem Ecclesia debet spiritualia spiritualibus personis commendare. Si obicitur quod Valentinianus imperator ad Ambrosium dixerit : « Ego tibi commendo corpora, Deus autem animas, » sciendum est quod Ambrosius prius judex provincie fuerit; accepto autem canonice episcopatu rex provincie curam ei insuper delegavit quem morem adhuc in aliquibus Ecclesiis novimus observari, nempe episcopum utriusque, episcopatus videlicet et ducatus, curam gerere : quod tamen scimus sacerdotibus Christi minime congruere, quia « nemo militans Deo, implicat se sæcularibus negotiis, » CLXXII, 1228.

Dominus noster Jesus Christus, verus rex et sacerdos secundum ordinem Melchisedech sponsæ suæ leges et jura instituit; et ad hanc gubernandam non regnum, sed sacerdotium constituit. In quo Petrum apostolum præfecit, cui et dixit : « Tu es Petrus, » etc. Hanc potestatem sacerdoti Petrus a Domino accepit, hanc successoribus suis reliquit. Sicut ergo a tempore Moysi usque ad Samulem sacerdotes populo Dei præferunt, ita a tempore Christi usque ad Silvestrum soli sacerdotes Dei Ecclesiam rexit. Qui ab eis optimis moribus et legibus optime erudiebatur; a regibus vero undique impugnabatur qui eam a cultu veritatis modis omnibus avertere et ad cultum demonum convertere, imo compellere nitentur. Postquam autem lapis de monte sine manibus abscissus, ab ædificantibus murum iniquitatis quidem reprobus, a Deo autem et in caput anguli levatus, in montem magnum excrevit, et universam terram sua magnitudine implevit, mox mutavit tempora et transtulit regna; cepit quoque altitudo regni coram Christo pedibus incurvari, ac fastigium imperii in conventu Ecclesiæ inclinari. Persecutionis nempe tempus, Deus pacis, sacerdos magnus, tempore pacis permutavit; ac rebelle imperium paganorum rex magnus super omnes deos transtulit in regnum Christianorum.

Constantinus itaque princeps principum regni per Sylvestrum principem sacerdotum Ecclesiæ ad fidem Christi convertitur, et totus mundus novo ritu christianæ religionis induitur, qui Constantinus Romano pontifici coronam regni imposuit, et ut nullus deinceps romanum imperium absque consensu Apostoli subiret imperiali auctoritate censuit. Hoc privilegium Sylvester a Constantino accepit, hoc suis successoribus reliquit. Cumque sacerdoti cura et regni summa in Silvestri arbitrio penderet, vir Deo plenus intelligens rebelles sacerdotibus non posse gladio verbi, sed gladio materiali coerceri, eundem Constantinum assumat sibi in agricultura Dei adiutorem, ac contra paganos, Judæos, hæreticos Ecclesiæ defensorem : cui etiam concessit gladium ad vindictam malefactorum, coronam quoque imposuit regni ad laudem honorum. Abhinc mox cepit Ecclesiæ reges vel iudices propter judicia sæcularia habere, qui paganos Ecclesiam infestantes, vel alios ejus hostes eam impugnantem acriter propulserunt; intus vero divinis legibus rebelles pernam terrore Ecclesiæ subjugarunt. Ad reges ergo pertinent sola sæcularia iudicia. Unde cum quidam episcopi ratis

coephecos in causam coram Constantino imperatore ponerent, ille sciens ad jus suum non pertinere, respondit: « Ite quia Christi estis et ipsi de hac re inter vos videte: ego non ero iudex vester, » CLXXII, 1265, 1264.

IVO (S.), Carnotens. episc. — In Novo Testamento post Christum Dominum, a Petro sacerdotalis cepit ordo, quia ipsi primo pontificatus in Ecclesia Christi datus est, dicente Domino ad eum: « Tu es Petrus, etc. » Hic ergo ligandi solvendi que potestatem primus accepit a Domino, primus que ad fidem populum virtute sua prædicationis adluxit. Cæteri vero apostoli cum eodem pari consortio honorem et potestatem acceperunt. Ipsumque principem eorum esse voluerunt; qui etiam jubente Domino, in toto orbe terrarum dispersi Evangelium prædicaverunt. His quoque decedentibus, in loco eorum surrexerunt episcopi, quorum ordinatio prætextato fieri debet ordine ei modo. Quos qui recipit et verba eorum, Dominum recipit; qui autem spernit eos, eum a quo missi sunt et eujus funguntur legatione spernit, et ipse indubitanter spernetur a Domino. Petri sedes est celestis beneficio Romana Ecclesia quam Petrus et Paulus suo martyrio consecraverunt.... Dedit episcopis Christus potestatem, dedit et principatum multiplo perfectiorem principatibus terræ, aut numquid justum vobis videtur, si cedat spiritus caro, si a terrenis celestia separentur, si divinis præferantur humana? Prædicationis evangelicæ sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret, et ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet, ut exortem se mysterii [al.] ministerii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate discedere. Hunc enim in consortium individuum unitatis assumptum id quod ipse erat voluit nominare, dicendo: « Tu es Petrus, etc., » ut æterni templi ædificationi mirabili munere gratiæ Dei in Petri soliditate consisteret hanc Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas posset appetere, nec portæ inferi contra illam prævalerent. Quicumque ab unitate fidei vel societatis Petri apostoli quolibet modo semetipsos segregant, tales nec vinculis peccatorum absolvi, nec januam possunt celestis regni ingredi. Romana Ecclesia vices suas ita altis impertivit Ecclesiis, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, CLXI, 322-330.